
Autorizzazione alla spesa per le trattative di acquisto di
diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche
(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati
per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste
pubblicate sulla piattaforma https://pubs.aip.org/ e
l’accesso online alle risorse bibliografiche elettroniche
contenute in https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e
l’editore AIP PUBLISHING LLC (American Institute
of Physics) per il periodo 2022 - 2026

D.D n. 261
Anno 2023

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

RICHIAMATO il progetto DIP ECCELLENZA SCIENZE INFORMATICHE E
MATEMATICHE afferente all’iniziativa relativa ai Dipartimenti di
Eccellenza 2023-2027, prevista dalla legge 232/2016 art. 1, commi
314-337 con cui è stato comunicato l’esito della valutazione e
pubblicazione dei Dipartimenti assegnatari del finanziamento con D.D.
MUR del 28 dicembre 2022, n. 15659, protocollo del GSSI n. 9237 del
29/11/2022, e per il quale è stata ricevuta comunicazione
dell’assegnazione e delle indicazioni operative per l’attuazione dei
progetti con D.D. MUR del 24 gennaio 2023, n. 922, (CUP n.
D13C22003740001), protocollo del GSSI n. 602 del 24/01/2023, per un
importo complessivo riconosciuto al GSSI pari ad Euro 7.125.690,00,
Responsabili scientifici di progetto Proff. Patrizio Pelliccione e Nicola
Guglielmi;

RICHIAMATO il DD 162/2023, protocollo del GSSI n. 4011 del 25/05/2023, e il
successivo Provvedimento di Rettifica DD 167/2023, protocollo del
GSSI n. 4171 del 31/05/2023, con cui si imputano €100.000,00 alla voce
COAN: CA.04.03.07.01 “Pubblicazioni, stampe e guide” del bilancio
unico di Ateneo e.f. 2023 del progetto DIP ECCELLENZA SCIENZE
INFORMATICHE E MATEMATICHE (CUP n.
D13C22003740001);

PRESO ATTO che attraverso il suo operato la CRUI (Conferenza dei Rettori delle
Università Italiane) da oltre 10 anni consente per le Istituzioni, in alcuni
processi di approvvigionamento, la semplificazione delle procedure di
acquisto ed il raggiungimento di economie della gestione dei servizi

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it

https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
mailto:info@gssi.it


informatici, rafforzando la posizione contrattuale delle Università e degli
Enti aderenti;

VISTO i termini del nuovo contratto trasformativo con l’editore AIP
PUBLISHING LLC (American Institute of Physics) relativo alla
fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste pubblicate
sulla piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle risorse
bibliografiche elettroniche contenute in https://pubs.aip.org/ e le
relative quote annuali, protocollo del GSSI n. 4921 del 28/06/2023, per i
seguenti importi:

● 2022: €6.265,00 (EURO)
● 2023: €5.347,00 (EURO)
● 2024: €5.668,00 (EURO)
● 2025: €5.951,00 (EURO)
● 2026: €6.188,00 (EURO)

PRESO ATTO che il contratto è diviso in 5 (cinque) annualità, con il pagamento delle
due prime annualità (2022 e 2023) da effettuarsi nell’anno 2023 (con
ri-addebitamento dalla CRUI tramite due Note di Debito: AIP_2022 e
AIP_2023);

PRESO ATTO che il primo anno, 2022, il contratto include la sola sottoscrizione in
lettura delle riviste;

PRESO ATTO che a partire dal 2023 fino al 2026 è prevista la possibilità di
pubblicazione di articoli scientifici senza il pagamento dell’APC come
stabilito dal contratto trasformativo;

TENUTO CONTO che sulla base delle evidenze fornite dall’Editore e della disciplina del
DPR 633/72 che regola l’IVA, la transazione tra AIP e CRUI è esclusa
dal campo di applicazione dell’imposta sul valore aggiunto.

CONSIDERATA la congruità dell’offerta per le trattative di acquisto di diritti di accesso
non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei
relativi servizi integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati
sulle riviste pubblicate sulla piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso
online alle risorse bibliografiche elettroniche contenute in
https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING
LLC (American Institute of Physics) per il periodo 2022-2026;

VISTA la Lettera per l’Adesione e lo Schema di Contratto firmati per
accettazione per le trattative di acquisto di diritti di accesso non esclusivi
di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi
integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste
pubblicate sulla piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle
risorse bibliografiche elettroniche contenute in https://pubs.aip.org/ tra

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it

https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
mailto:info@gssi.it


CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING LLC (American Institute of
Physics) per il periodo 2022-2026, protocollo del GSSI n. 4922 del
28/06/2023;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di
bilancio unico di ateneo: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato
elettronico (e-books; e-journals) del Progetto DIP ECCELLENZA
SCIENZE INFORMATICHE E MATEMATICHE (CUP n.
D13C22003740001);

DECRETA

ART. 1
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa di €6.266,00 per la quota annuale 2022 +
€5.348,00 per la quota annuale 2023, per un importo complessivo di €11.614.00 (IVA esente ai
sensi del DPR 633/72), che saranno ri-addebitati dalla CRUI tramite Nota di Debito, per le trattative
di acquisto di diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e
dei relativi servizi integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste pubblicate
sulla piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle risorse bibliografiche elettroniche
contenute in https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING LLC (American
Institute of Physics);

ART. 2
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa di €5.669,00, IVA esente (ai sensi del DPR
633/72), che sarà ri-addebitato dalla CRUI tramite Nota di Debito, per le trattative di acquisto di
diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi
servizi integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste pubblicate sulla
piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle risorse bibliografiche elettroniche contenute
in https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING LLC (American Institute of
Physics) per la quota dell’anno 2024, a cui verrà prevista adeguata copertura in sede di
approvazione del relativo bilancio di previsione;

ART. 3
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa di €5.952,00, IVA esente (ai sensi del DPR
633/72), che sarà ri-addebitato dalla CRUI tramite Nota di Debito, per le trattative di acquisto di
diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it

https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
mailto:info@gssi.it


servizi integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste pubblicate sulla
piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle risorse bibliografiche elettroniche contenute
in https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING LLC (American Institute of
Physics) per la quota dell’anno 2025, a cui verrà prevista adeguata copertura in sede di
approvazione del relativo bilancio di previsione;

ART. 4
Per quanto citato in premessa, di autorizzare la spesa di €6.189,00, IVA esente (ai sensi del DPR
633/72), che sarà ri-addebitato dalla CRUI tramite Nota di Debito, per le trattative di acquisto di
diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi
servizi integrati per la fornitura di articoli scientifici pubblicati sulle riviste pubblicate sulla
piattaforma https://pubs.aip.org/ e l’accesso online alle risorse bibliografiche elettroniche contenute
in https://pubs.aip.org/ tra CARE CRUI e l’editore AIP PUBLISHING LLC (American Institute of
Physics) per la quota dell’anno 2026, a cui verrà prevista adeguata copertura in sede di
approvazione del relativo bilancio di previsione;

ART. 5
L’importo di cui l’art. 1, pari a €11.614.00 (IVA esente ai sensi del DPR 633/72), ri-addebitato dalla
CRUI tramite Nota di Debito, graverà sulla voce CA.04.03.07.01.03 “Libri e riviste in formato
elettronico (e-books; e-journals)” del bilancio unico d’Ateneo e.f. 2023 del Progetto DIP.
ECCELLENZA SCIENZE INFORMATICHE E MATEMATICHE (CUP n. D13C22003740001);

L’Aquila, (data della firma digitale)

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it

https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
https://pubs.aip.org/
mailto:info@gssi.it

		2023-09-14T16:27:43+0200
	PICASSO MARIO




